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KÖZLEMÉNYEK

Az itt felsorolt in extenso közlemények a http://www.mtakoztest.hu/kpa.htm adattárából,
változtatás nélkül lettek letöltve.

Az értekezés alapját képező in extenso közlemények

1. Lázár Gy, Paszt A, Simonka Zs, Bársony A, Ábrahám Sz, Horváth G. A successful
strategy for the surgical treatment of Boerhaave’s syndrome.SURGICAL ENDOSCOPY
AND OTHER INTERVENTIONAL TECHNIQUES 25:(11) pp. 3613-3619. (2011)
IF: 3.436

2. Rokszin R, Simonka Zs, Paszt A, Szepes Z, Kucsa K, Lázár Gy. Successful
endoscopic clipping in the early treatment of spontaneous esophageal perforation.
SURGICAL LAPAROSCOPY ENDOSCOPY & PERCUTANEOUS
TECHNIQUES &: (2011)
IF: [1.000*]
Accepted

3. Wolfárd A, Paszt A, Szentpáli K, Hideghéty K, Uhercsák G, Németh I, Tiszlavicz L,
Lázár Gy. Efficacy and drawbacks of neoadjuvant chemoradiotherapy in squamous cell
carcinoma of the thoracic esophagus. HEPATO-GASTROENTEROLOGY 58: pp. 1214-
1219. (2011
IF: 0.677

4. Abraham S, Szabo A, Kaszaki J, Varga R, Eder K, Duda E, Lazar G, Tiszlavicz L,
Boros M, Lazar G. Kupffer cell blockade improves the endotoxin-induced microcirculatory
inflammatory response in obstructive jaundice. SHOCK (PHILADELPHIA): INJURY,
INFLAMMATION, AND SEPSIS: LABORATORY AND CLINICAL
APPROACHES 30:(1) pp. 69-74. (2008)
IF: 3.394

5. Paszt A, Eder K, Szabolcs A, Tiszlavicz L, Lazar G, Duda E, Takacs T, Lazar G.
Effects of glucocorticoid agonist and antagonist on the pathogenesis of L-arginine-induced
acute pancreatitis in rat. PANCREAS 36:(4) pp. 369-376. (2008)
IF: 2.708

6. Fejer G, Szalay K, Gyory I, Fejes M, Kusz E, Nedieanu S, Pali T, Schmidt T, Siklodi
B, Lazar G Jr, Lazar G Sr, Duda E. Adenovirus infection dramatically augments
lipopolysaccharide-induced TNF production and sensitizes to lethal shock. JOURNAL OF
IMMUNOLOGY 175:(3) pp. 1498-1506. (2005)
IF: 6.387

7. Lazar G, Szentpali K, Paszt A. Középső harmadi és epiphrenalis nyelőcső
diverticulumok minimálisan invaziv sebészi kezelése. MAGYAR SEBÉSZET 58(6) pp. 352-
356. (2005)

8. Lazar G, Rovo L, Szentpali K, Paszt A, Balogh A. Endoszkópos varrogéppel képzett
diverticulostoma a Zenker-diverticulum kezelésére. ORVOSI HETILAP 145:(1) pp. 15-17.
(2004)
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9. Paszt A, Takacs T, Rakonczay Z, Kaszaki J, Wolfard A, Tiszlavicz L, Lazar G, Duda
E, Szentpali K, Czako L, Boros M, Balogh A, Lazar G Jr. The role of the glucocorticoid-
dependent mechanism in the progression of sodium taurocholate-induced acute pancreatitis in
the rat. PANCREAS 29:(1) pp. 75-82. (2004)
IF: 1.872

10. Lazar G, Kaszaki J, Abraham S, Horvath G, Wolfard A, Szentpali K, Paszt A, Balogh
A, Boros M. Thoracic epidural anesthesia improves the gastric micro circulation during
experimental gastric tube formation. SURGERY 134: pp. 799-805. (2003)
IF: 2.611

11. Farkas G, Szasz Z, Lazar G Jr, Csanadi J, Lazar G. Macrophage blockade induced by
repeated gadolinium chloride injections saves human fetal islet xenografting in rats.
TRANSPLANTATION PROCEEDINGS 34:(5) pp. 1460-1461. (2002)
IF: 0.478

12. Lazar G, Paszt A, Kaszaki J, Duda E, Szakacs J, Tiszlavicz L, Boros M, Balogh A,
Lazar G. Kupffer cell phagocytosis blockade decreases morbidity in endotoxemic rats with
obstructive jaundice. INFLAMMATION RESEARCH 51:(10) pp. 511-518. (2002)
IF: 1.602

13. Lazar G, Szentpali K, Szanto I, Palasthy Z, Balogh A. Successful thoracoscopic
surgical treatment of oesophageal cyst. ACTA CHIRURGICA HUNGARICA 38:(2) pp. 191-
192. (1999)

14. Lázár Gy, Oláh T, Szendrényi V, Szentpáli K, Szántó I, Palásthy Zs, Furák J, Balogh
Á. Nyelőcső cysta és leiomyoma sikeres videothoracoscopos sebészi kezelése.MAGYAR
SEBÉSZET 52: pp. 113-116. (1999)

15. Lázár G, Husztik E, Lázár G Jr, Kiss I, Oláh J, Szakács J. Immunomodulation by
gadolinium chloride-induced Kupffer cell phagocytosis blockade. JOURNAL OF ALLOYS
AND COMPOUNDS 275-277: pp. 908-910. (1998)
IF: 0.880

16. Lazar G Jr, Farkas G, Csanadi J, Lazar G. Gadolinium chloride-induced macrophage
blockade prevents rejection of human insulinoma cell xenograft in rats.
TRANSPLANTATION 63:(5) pp. 729-732. (1997)
IF: 3.441

17. Lazar G Jr, Lazar G, Kaszaki J, Olah J, Kiss I, Husztik E. Inhibition of anaphylactic
shock by gadolinium chloride-induced Kupffer cell blockade. AGENTS AND ACTIONS 41
Spec No: pp. C97-C98.(1994)
IF: 0.923
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A kandidátusi (Ph. D.) fokozat megszerzését követő egyéb in extenso közlemények

Szakcikk

1. Nikolényi A, Sükösd F, Kaizer L, Csörgő E, Vörös A, Uhercsák G, Ormándi K, Lázár
Gy, Thurzó L, Brodowicz T, Kahán Zs. Tumor topoisomerase II alpha status and response to
anthracycline-based neoadjuvant chemotherapy in breast cancer. ONCOLOGY 80:(3-4) pp.
269-277. (2011)
IF: 2.538

2. Géczi T, Paszt A, Simonka Zs, Furák J, Lázár Gy. Ritka szövődmény
nyelőcsőreszekciót követően: A csőgyomor korai peptikus fekélyének perforációja.
MAGYAR SEBÉSZET (2011)
In press

3. Farkas K, Yeruva S, Rakonczay Z Jr, Ludolph L, Molnár T, Nagy F, Szepes Z, Schnúr
A, Wittmann T, Hubricht J, Riederer B, Venglovecz V, Lázár Gy, Király M, Zsembery Á,
Varga G, Seidler U, Hegyi P. New therapeutical targets in ulcerative colitis: The importance
of ion transporters in the human colon. INFLAMMATORY BOWEL DISEASES 17:(4) pp.
884-898. (2011)
IF: 4.613

4. Borda B, Lengyel Cs, Szederkényi E, Szenohradszky P, Eller J, Lázár Gy. Post-
transplant diabetes mellitus – risk factors and effects on the function and morphology of the
allograft. ACTA PHYSIOLOGICA HUNGARICA &: (2011)
IF: [1.226*]
Közlésre elfogadva

5. Varga L, Baradnay G, Hohn J, Simonka Z, Hideghethy K, Maraz A, Nikolenyi A,
Vereb B, Tiszlavicz L, Nemeth I, Man E, Lazar G. Klinikai és hisztopatologiai eredmények
előrehaladott rectumtumorok neoadjuvans kezelése után. MAGYAR ONKOLÓGIA 54:(2)
pp. 129-135. (2010)

6. Petri A, Hohn J, Balogh A, Kovach K, Andrasi L, Lazar G. Colorectalis rák
májáttéteinek sebészi kezelése szinkron májreszekcióval. MAGYAR ONKOLÓGIA 54:(2)
pp. 125-128. (2010)

7. Nemeth T, Furak J, Wolfard A, Geczi T, Tiszlavicz L, Lazar G. A mellhártya
elsődleges daganatainak sebészi kezelése osztalyunk anyagában. MAGYAR SEBÉSZET
63:(2) pp. 67-74. (2010)

8. Lázár Gy, Besznyák I, Boross G, Farsang Z, Gulyás G, Jakab F, Maráz R, Márkus B,
Tóth L. Az emlőrák korszerű sebész kezelése. MAGYAR SEBÉSZET 63: pp. 132-140.
(2010)

9. Lazar G, Paszt A, Simonka Z, Rokszin R, Abraham Sz. Colorectalis daganatok
laparoscopos sebészete. MAGYAR ONKOLÓGIA 54:(2) pp. 117-122. (2010)
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10. Lazar G, Besznyak I, Boross G, Farsang Z, Gulyas G, Jakab F, Maraz R, Markus B,
Toth L. Az emlőrák korszerű sebészi kezelése. MAGYAR ONKOLÓGIA 54:(3) pp. 227-234.
(2010)

11. Kupcsulik P, Nagy A, Lazar G, Farkas J, Ottlakan A, Martyin G, Olah T, Dinka T,
Olah A, Jakab F. CS(R) korvarrogepek alkalmazása rectumanastomosisoknal.: Multicentrikus
prospektiv klinikai vizsgalat. MAGYAR SEBÉSZET 63:(2) pp. 62-66. (2010)

12. Takacs T, Paszt A, Szentpáli K, Ormandi K, Lazar M, Palka I, Kahan Z, Lazar G.
Importance of Sentinel Lymph Node Biopsy in Surgical Therapy of in situ Breast Cancer.
PATHOLOGY & ONCOLOGY RESEARCH 15:(3) pp. 329-333. (2009)
IF: 1.152

13. Géczi T, Furak J, Sztancsik Z, Vincze A, Tiszlavicz L, Lazar G. Bal főhörgő-
bifurcatio resectioja és anatómiai segmentectómia kettős granularis sejtes daganat miatt.
MAGYAR SEBÉSZET 62:(5) pp. 304-307. (2009)

14. Abraham S, Szabo A, Paszt A, Duda E, Lazar G, Lazar G Jr. A Kupffer-sejt
gátlasának hatása az endotoxin indukálta gyulladásos válaszreakciókra és a máj
mikrokeringési változasaira kísérletes obstructiosicterusban. MAGYAR SEBÉSZET 62:(5)
pp. 298-303. (2009)

15. Polgár Cs, Orosz Zs, Kahán Zs, Gábor G, Jani N, Cserni G, Hadijev J, Kulka J, Sulyok
Z, Boross G, Lázár Gy, László Zs, Diczházi Cs, Udvarhelyi N, Szabó E, Péntek Z, Major T,
Fodor J. In situ duktális emlőkarcinóma kombinált sebészi- és sugárkezelése: a magyarországi
multicentrikus prospektív randomizált vizsgálat korai eredményei. MAGYAR ONKOLÓGIA
52: pp. 269-277. (2008)

16. Petri A, Hohn J, László Kokai E, Kocsis Savanya G, Lazar G. Surgery of benign liver
tumors: indications for treatment: twenty years' experience. HEPATO-
GASTROENTEROLOGY 55:(82-83) pp. 592-595. (2008)
IF: 0.680

17. Pálka I, Kelemen G, Ormándi K, Lázár G, Nyári T, Thurzó L, Kahán Z. Tumor
characteristics in screen-detected and symptomatic breast cancers. PATHOLOGY &
ONCOLOGY RESEARCH 14:(2) pp. 161-167. (2008)
IF: 1.260

18. Lázár Gy. A nyelőcsősebészet aktuális kérdései. ORVOSKÉPZÉS 83: pp. 225-232.
(2008)

19. Jiang L, Gonda TA, Gamble MV, Salas M, Seshan V, Tu S, Twaddell WS, Hegyi P,
Lazar G, Steele I, Varro A, Wang TC, Tycko B. Global hypomethylation of genomic dna in
cancer-associated myofibroblasts. CANCER RESEARCH 68:(23) pp. 9900-9908. (2008)
IF: 7.514

20. Furak J, Bacs E, Grochulski R, Wolfard A, Szoke T, Trojan I, Csernay E, Lazar G.
Videoasszisztált minithoracotomiabol elvégzett lobectomia mint új mútéti eljárás klinikai
gyakorlatunkban. MAGYAR SEBÉSZET 61:(1) pp. 29-32. (2008)
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21. Furak J, Trojan I, Szoke T, Wolfard A, Nagy E, Nemeth I, Tiszlavicz L, Lazar G.
Lung cancer as a second primary malignant tumor: prognostic values after surgical resection.
INTERACTIVE CARDIOVASCULAR AND THORACIC SURGERY 7:(1) pp. 50-53.
(2008)

22. Borda B, Szenohradszky P, Morvay Z, Lázár Gy, Szederkényi E. A
vesetranszplantáció után újonnan kialakult dabetes mellitus gyakorisága és hatása a graft
működésére. HYPERTONIA ÉS NEPHROLOGIA 12: pp. 21-25. (2008)

23. Wolfard A, Kaszaki J, Varga S, Lazar G, Boros M. Early microcirculatory changes
after ischemic preconditioning and small bowel autotransplantation. EUROPEAN
SURGICAL RESEARCH 39:(5) pp. 284-290. (2007)
IF: 0.920

24. Molnar T, Kurucsai G, Tiszlavicz L, Nagy F, Lazar G, Lonovics J. How can a
pancreatic neoplasm be diagnosed by colonoscopy? A case report. JOURNAL OF
GASTROINTESTINAL AND LIVER DISEASES 16:(2) pp. 189-191. (2007)

25. Lázár Gy, Husztik E, Hegedűs H, Lázár I, Szakács J, Lázár Gy. Kupffer-sejt blokád
hatása a biliaris cirrhosis kifejlődésére. ORVOSTUDOMÁNYI ÉRTESÍTŐ - AZ ERDÉLYI
MÚZEUM-EGYESÜLET ORVOSTUDOMÁNYI SZAKOSZTÁLYÁNAK
KÖZLEMÉNYEI 80: pp. 131-133. (2007)

26. Furak J, Trojan I, Szoke T, Tiszlavicz L, Eller J, Lazar G. Visceral pleural infiltration
as a negative prognostic factor in lung metastasis. INTERACTIVE CARDIOVASCULAR
AND THORACIC SURGERY 6:(2) pp. 196-199. (2007)

27. Takacs T, Szentpali K, Paszt A, Ormandi K, Lazar M, Palka I, Kahan Z, Lazar G. Az

[…]

hogy TEA alkalmazásával szignifikánsan csökkenthető a nyelőcső anasztomózis
elégtelenségének aránya, a perioperatív morbiditás és mortalitás is.

A nyelőcső carcinoma kezelésének fontos és aktuális kérdése a neoadjuváns onkológiai
terápia alkalmazása. Ennek oka egyrészt az, hogy sem a „gold standardnak” tartott sebészi
reszekció, sem az új sebészi módszerek (kétmezős, hárommezős, „en bloc” oesophagectomia)
önmagukban nem tudták számottevően javítani a nyelőcsőrák túlélését, másrészt az sem
elhanyagolható tényező, hogy a daganatok mindössze egyharmada reszekábilis a diagnózis
pillanatában. Tapasztalataink szerint a neoadjuváns KRT megduplázza a műtéti eltávolítás
esélyét lokálisan előrehaladott nyelőcsőtumor esetében, azonban a posztoperatív
szövődmények száma és súlyossága is emelkedhet. Vizsgálataink szerint a preoperatív tumor
mintákból meghatározott p53, p21 és Ki67 onkogének expressziója nem mutatott
összefüggést a KRT-re adott klinikai válasszal.

A Boerhaave-szindróma gyógyítása még napjainkban is komoly kihívások elé állítja a
sebészeket. Terápiánk sikerét jelentősen javíthatjuk a kórkép korai diagnózisával és a
gondosan megválasztott kezelési taktikával. A kezelést mindig személyre szabottan és
multidiszciplináris team bevonásával kell meghatározni. Az optimális kezelés
megválasztásában döntő tényező a beteg általános állapota, a sérülés nagysága, helye és ideje
valamint a szeptikus szövődmények jelenléte. A szervmegőrző módszerek és a minimálisan
invazív technikák egyre szélesebb körben használatosak. Elsőként alkalmaztuk sikeresen az
endoszkópos klippelést a spontán nyelőcsőrepedés kezelésében. Saját és a nemzetközi
tapasztalatok is azt mutatják, hogy tapasztalt intézetekben a nyelőcső perforáció kezelésében a
mortalitás minimális szintre csökkenthető (6,6 %).

VI. Összefoglalás − új megállapítások

1. Vizsgálataink szerint a ritkaföldfémmel kiváltott KS fagocitózis blokád
jelentősen gátolja az egér anafilaxiás sokk halálozását és csökkenti az anafilaxia két
fontos mediátorának, a hisztaminnak és a szerotoninnak a szintjét a májban.

2. Kísérleteinkben új adatokat szolgáltattunk azzal kapcsolatosan, hogy a
máj KSk kiemelkedő jelentőséggel bírnak a mechanikus sárgaságban létrejövő súlyos
immunológiai diszfunkció és a bakteriális fertőzések szövődményeinek kialakulásában.
Kimutattuk, hogy a mechanikus sárgaságban a bakteriális endotoxin szervkárosító
(máj, tüdő) és letális hatása is felerősödik. Ez a hatás azonban csökkenthető KSk
működésének felfüggesztésével.

Kimutattuk továbbá azt is, hogy a mechanikus icterusban jelentkező szervi
elégtelenségek hátterében mitochondriális diszfunkció és a következményes csökkent
szöveti ATP tartalom igazolható.

Eredményeink alátámasztják, hogy az endotoxin és az elzáródásos sárgaság
kölcsönösen erősítik a gyulladásos reakciók mellett a máj perfúziós zavarát, és a máj
KSk lényeges szerepet töltenek be ezekben a folyamatokban.
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3. Egerekben végzett kísérleteink szerint a KSk működésének felfüggesztése
felerősíti mind a primer, mind a szekunder humorális immunválaszt
birkavörösvértestekkel szemben.

4. További vizsgálati eredményeink arra utalnak, hogy a máj KS-jei kiemelt
szerepet töltenek be a xenoantigének felismerésében és a xenograft rejekciójában is.
Ezekben a kísérletekben sikerült humán foetális hasnyálmirigy szigetsejtek és
insulinoma sejtek kilökődését megakadályozni a KSk működésének gátlásával.

5. Megfigyeléseink szerint a glükokortikoidok az alkalmazott dozírozás mellett,
csökkentették a gyulladásos folyamatok súlyosságát és növelték a túlélést a
taurocholsavval kiváltott kísérletes akut pancreatitis korai szakaszában. L-Arginin-
okozta kísérletes hasnyálmirigy-gyulladás tanulmányozása során számos új adatot
szolgáltattunk a glükokortikoid hormonoknak a gyulladásos folyamatok és a szöveti
károsodás szabályozásában betöltött szerepére vonatkozóan.

6. Vizsgálataink alapján nagyobb betekintés nyílik az adenovírusok indukálta
természetes immunreakciókba, hangsúlyozva a TNF fontosságát, továbbá segítenek
megérteni az adenovírusok okozta betegségek bizonyos szövődményeit. Az
eredményeink aláhúzzák az együttesen előforduló fertőzések (vírusok és baktériumok)
klinikai jelentőségét az immunrendszer túlstimulálásában és a halálos szövődmények
kialakulásában és a KSk esetleges target szerepének lehetőségét a kombinált vírus és
bakteriális infekciók kezelésben

7. A világszerte tért hódító, és az általunk is alkalmazott minimálisan invazív
sebészi módszerek terápiás alternatívát nyújtanak a diverticulumok és a jóindulatú
daganatos nyelőcső megbetegedések kezelésében.

8. A sikertelen gyógyszeres kezelés után elvégzett laparoszkópos Nissen
fundoplicatio tünetmentes állapotot biztosít a súlyos refluxbetegséggel szövődött Barrett
nyelőcső esetén és a Barrett metaplasia regressziójához is vezethet.

9. Kísérleteinkben új adatokat szolgáltattunk arra vonatkozóan, hogy a
thoracalis epiduralis anaesthesia fokozza a vascularisan károsodott csőgyomor
proximális harmadának mikrocirkulációját, egyben javítja a szöveti oxigenizációt és a
vékonybelek motilitását is. Jelen megfigyeléseinken túlmenően a kedvező klinikai
tapasztalatok alapján javasoljuk a TEA rutinszerű klinikai alkalmazását a nyelőcső-
sebészeti gyakorlatban.

10. A lokálisan előrehaladott nyelőcsőtumor esetében a neoadjuváns KRT
megduplázza a daganat műtéti eltávolításának esélyét, azonban a posztoperatív
szövődmények száma és súlyossága is emelkedhet.

11. A spontán nyelőcső-perforáció kezelésében szervmegőrző, minimálisan
invazív technikák és endoszkópos módszerek egyre szélesebb körben alkalmazhatók.
Saját és a nemzetközi tapasztalatok is azt mutatják, hogy a nyelőcső-perforáció
kezelésében megfelelő tapasztalattal rendelkező intézetekben a mortalitás minimális
szintre csökkenthető.
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KÖSZÖNETNYILVÁNÍTÁS

Köszönetemet szeretném kifejezni édesapámnak id. Prof dr. Lázár Györgynek, aki diákéveim
alatt tanított meg a kutatómunka alapjaira, és szerettette meg velem a kísérletes
orvostudományt. Tudományos munkám egyik jelentős része az Ő általa elindított kutatási
területből gyökerezik, és pályafutásom során mindvégig hasznos tanácsokkal látott el.

Kiemelt köszönettel tartozom Prof. Duda Ernőnek, Prof. Takács Tamásnak, Prof. Boros
Mihálynak, Prof. Farkas Gyulának és munkatársaiknak a közösen végzett munkákban nyújtott
kimagasló segítségükért. Szintén megkülönböztetett köszönetemet szeretném kifejezni Dr.
Paszt Attilának és Dr. Ábrahám Szabolcsnak, első tudományos fokozatot (Ph.D.) szerző
tanítványaimnak, akik nagymértékben hozzájárultak az értekezés megszületéséhez.

Ezúton köszönöm Karácsonyi Sándor és Balogh Ádám Professzoroknak, volt
intézetvezetőimnek, hogy mindvégig biztosították és támogatták kutató munkámat és klinikai
pályafutásomat. A sebészet alapjainak megismerésében, a nyelőcsősebészet és a minimálisan
invazív sebészi módszerek elsajátításában példamutató, önzetlen segítségéért
tanítómestereimnek, Horváth Örs Péter, Baltás Béla és Hans Troidl professzoroknak tartozom
hálával és köszönettel.

Köszönöm minden volt és jelenlegi munkatársamnak, tanítványaimnak a színvonalas, kitartó
klinikai munkát a nehéz idők ellenére, külön kiemelve Dr. Simonka Zsoltot és Dr. Wolfard
Antalt, akik a dolgozat témakörében íródott közleményekben kiemelkedő segítséget
nyújtottak. Mindig szeretettel gondolok Asszisztenseimre, Kancsár Ferencnére és Kúsz
Erzsébetre, akik a kísérletes munkák kivitelezésében mindig a jobb kezem voltak hosszú
éveken át. A disszertáció és a pályázati anyag összeállításában nyújtott önzetlen segítségükért
és fáradhatatlan munkájukért Dr. Némethné Birkás Mártának és Vida Andreának tartozom
őszinte hálával és tisztelettel.

Szeretettel és hálával gondolok Szüleimre a jó példáért, szeretetükért, következetes
nevelésükért, feleségemre, Dr. Oláh Juditra, aki nem csak szeretetével, határtalan türelmével
és a meleg családi fészek biztosításával nyújtott támaszt, hanem, aki egyben disszertációm
kritikus lektora is volt. Köszönöm Péternek, IV. éves orvostanhallgató fiamnak, felém áradó
szeretetét, és azt is, hogy szülei nyomdokán járva szorgalmasan készül az orvosi hivatásra.

A kutatómunkához nélkülözhetetlen anyagi forrásokat hazai (OTKA, ETT) és nemzetközi
pályázatok biztosították. Ezúton köszönöm a döntéshozóknak, hogy bizalmukkal
megtiszteltek és támogattak.
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