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A disszertáció 200 oldalon íródott kifogástalan külalakkal, és stílussal. Közel

400 hivatkozást tartalmaz, melyek közül a nyelőcső sebészetére vonatkozóak

modernek, míg a kísérletes részben túlnyomó többségben a ’80-as, ’90-es évek

irodalma szerepel, amikor a jelölt ezeket a munkákat közölte.

A dolgozat egyik fele kísérletes munka és a szervezet válaszreakciójának

módosításával foglalkozik sebészi betegségekben, a másik fele új terápiás

módszerekkel a nyelőcső sebészetben. Az olvasó munkáját nem könnyíti azzal, hogy

a két fő témát külön tárgyalja, hanem mind a bevezetésben, módszerekben,

eredményekben és a megbeszélésekben is egymás mellett kezeli. Szokatlan

megoldás, hogy a közleményeinek felsorolásával kezdi a dolgozatot. Az opponens

már habitusvizsgálat során megállapította, hogy közleményének döntő többsége a

disszertáció témájában íródtak, és az előírt követelmények mindegyikének megfelelt.

Kísérletes munkája, kandidátusi disszertációjának a folytatása, amit nagyon fiatalon

megvédett. Olyan sebészeti témák, kísérletes megközelítésével foglalkozik, amelyek

legalább is sok tekintetben mai napig is megoldatlanok,. A szeptikus sokk etiológiája

és kezelése mai napig nagyon sok kérdést hagy nyitva, ezért témaválasztása

kifejezetten aktuálisnak tekinthető. A szervezetet érintő súlyos inzultusokban számos

olyan sejt vesz részt, amely a szervezet szisztémás gyulladásos válaszreakcióját

váltja ki. Ezek a reakciók védelmi reakciók ugyan, de túlzottak és ezek gyengítésével

a sokk gyakran halálos szövődményeit el lehet kerülni.

Fő érdeklődési területe a macrophag rendszer, ezen belül a májban levő

Kupffer-sejtek szerepe kórélettani folyamatokban. A Kupffer-sejtek működését egy

ritka földfémmel, a gadolinium-kloriddal gátolta. Ezzel a módszerrel vizsgálta, hogy

az anaphylaxiás sokkban milyen eredmények érhetők el és kimutatta, hogy a

módszerrel a két fontos mediátornak: a hisztaminnak és a szerotoninnak a szintje

csökkent. Vizsgálta, hogy az elzáródásos sárgaságban ugyanez a kezelés milyen

kedvező hatással van a máj keringésére, a máj működésére, a májsejtek ATP

tartalmára. Itt is kimutatta a gadolinium-klorid kedvező és protektív hatását. Nagyon

elegáns kísérletekben igazolta, hogy a máj Kupffer-sejtjei kiemelkedő szerepet

töltenek be a xenoantigének felismerésében és a xenograft elleni reakcióban is.

Annyi a kérdésem ezzel kapcsolatban, hogy hogy került felfedezésre, hogy egy ritka

földfém ilyen kedvező hatással bír ezekre a Kupffer-sejt funkciókra? Továbbá

érdekelne, hogy ez egy immunszupresszív hatásnak is felfogható és nincs-e káros

mellékhatása annak, hogy a Kupffer-sejt működést bénítjuk, vagy a tevékenységeit

mérsékeljük? A kísérletek óta eltelt időben gyógyszerként alkalmazásra került e már

ez a kísérletekben kiválóan megfelelt vegyület? Hol látja a szteroid kezelés helyét a

szeptikus sokkban és az akut pancreatitisben?

A másik rész az új nyelőcső sebészeti módszerek bevezetéséről szól, amelyet

az opponens lényegesen könnyebben bírál el. Endoszkópos stapler diverticulostomát

vezették be először Magyarországon nem sokkal az Európában először bevezetett

módszer nyomán. 12 esetben végeztek ilyen műtétet, 3 késői szövődménnyel. Az

indikációját ennek az egyszerű műtétnek helyesen és visszafogottan állítják fel. Az

irodalomban néhány ijesztő szövődményt írtak le a műtéttel kapcsolatban; így

befolyásolhatatlan fájdalom, recurrens paresis és perforáció. Emiatt óvatosan kell

kezelni a műtéti indikációt és csak olyan helyeken szabad ezt végezni, ahol a

szövődmények ellátására is lehetőség nyílik. Ilyen a szegedi Sebészeti Klinika is,

ahol 3 esetben végeztek reoperációt késői szövődmény miatt és el tudom képzelni,

hogy nem volt könnyű megoldani a recidív Zenker diverticulumot endoscopos

diverticulostomia után Tekintettel arra, hogy a nyitott műtét is biztonságos,

hazánkban a korai hazabocsátás kimutatható előnyökkel nem jár (ha csak az nem,

hogy az idősebb betegeknél a posztoperatív szakban zavartság léphet fel), emiatt a

módszer nagyon kritikus bevezetésével értenék csak egyet. Mindenesetre úttörő, jó

beavatkozásnak tartom és a hazai tapasztalat a műtéti indikáció felállításában itthon

is segítséget nyújt.

Az epiphrenális diverticulumok esetén sikerrel alkalmazták a transhiatalis reszekciót.

Egy varratelgtelenség óta a diverticulum alatt elvégzik a cardiomyotomiát.

Ugyanakkor középső harmadi diverticulumok esetén eltekintenek a hosszú

myotomiától. Ez az irodalmi tapasztalatokkal és a saját tapasztalataimmal is

ellentétesek. Több más intézetben végzett diverticulektomia után észleltünk

varratelégtelenséget. Mi minden középső harmadi diverticulum esetén is elvégezzük

a myotomiát. Lerut és Hiebert könyvében is ezt ajánlja és Imre is mindig elvégezte,

mert szükségesnek tartotta. A kérdés vitatása a thoracoscopia bevezetésével vált

újra értékessé, nyitott műtétnél a myotomia elvégzése nyilvánvalóan egyszerűbb és

biztonságosabb. Az, hogy manometriával nem sikerül motilitás zavart kimutatni, az a

manometria gyengesége vagy hiányossága lehet, mert a diverticulum kialakulásához

biztosan nyomásfokozódásra van szükség, még pedig kóros nyomásfokozásra a

megfelelő helyen. A vita azon van, hogy a myotomiát a szájadék folytonosságában

kell végezni vagy az ellenkező oldalon és a metszést rá kell-e vezetni a gyomorra

vagy nem. Kérdésem, hogy thoracoscopos behatolást végzik-e mindkét oldalról, vagy

csak jobb oldalról függetlenül attól, hogy a diverticulum szájadéka merre néz?

A nyelőcső sebészeti fejezet két legértékesebb része a thoracalis epidurális

anesztézia szerepének vizsgálata a gyomorral történt nyelőcső pótlás során és a

laparoscopos Nissen fundoplicatio eredményének értékelése Barrett

oesophagusban. Az állatkísérletben végzett thoracalis epiduralis anesztézia hatását

vizsgálták a nyelőcsőpótlásra előkészített gyomorcső vérkeringésére. és

egyértelműen igazolták, hogy a módszer jelentősen javítja a gyomorcső

vérkeringését pont azon a kritikus szakaszon, a gyomorcső proximális csúcsán, ahol

az anastomosis a nyelőcsőműtét után készül. A kisérletekben modern vizsgáló

módszereket alkalmaztak. Az eredményeket az egyik legrangosabb amerikai

sebészeti lapban, a Surgeryben közölték és számos hivatkozás mutatja a munka

jelentőségét és minőségét. ,.A thoracalis epiduralis anesztézia teljes jogot nyert a

nyelőcső sebészetben, mert a műtét biztonságát fokozza, azáltal, hogy az

anastomosis insufficientia arányt csökkenti. Egyetlen problémát okozhat az

anesztéziának, még pedig azt, hogy vérnyomásesést okozva a vérnyomásesés

kompenzálása két módon történhet: volumenbevitellel, vagy pedig vasoconstrictor

szerek adásával. Ezek egyike sem igazán javasolt gyomorral történő nyelőcsőpótlás

után, emiatt az aneszteziológius gyakorlata nagyon fontos a korai szövődmények

elkerülésében. Ugyanis a folyadék túlzott bevitele tüdőszövődményhez vezethet, a

vasoconstrictor szerek pedig ellenkezőleg hatnak mint a thoracalis epiduralis

érzéstelenítés. Kérdésem, hogy gyakorlatukban ezt a nehéz kérdést hogyan oldják

meg?

Nem érthető a 126. oldalon az a mondata, hogy „A gyomor csövesítése az

intramucosalis pH drámai csökkenését, 7,42 és 7,29 kiindulási értékről 7,12 és7,13-

ra idézte el a csőgyomor proximális harmadában mindkét kisérleti állatcsoportban”

nem érthető, mert a 43. ábrán és a beteganyag fejezetben sem tesz említést két

csoportról.

Az 1976-ban megjelent híres Akiyama cikk második szerzője helyesen Hiyama

és a harmadik szerző Hashimoto. .

78 Barett oesophagusban is szenvedő refluxos beteget operáltak

laparoszkópos fundoplicatioval. Ezek közül intestinalis metaplasiában 18 beteg

szenvedett, akik igazán veszélyeztetettek adenocarcinoma szempontjából. Műtéti

szövődményük lényegében nem volt, mortalitásuk nem volt, ez mutatja az

orvoscsoport jó felkészültségét. Az utánvizsgálatok meggyőző eredményt mutattak a

savas reflux, epés reflux tekintetében egyaránt. Kérdésem az, hogy amennyiben

Barett oesophagust találnak reflux nélkül és ez egy véletlen vizsgálat során derül ki,

mi a terápiás taktikájuk, különösen, ha azt vesszük figyelembe, hogy a szövettan

esetleg intestinalis metaplasiát igazol? Az utánvizsgálatok során azt látták, hogy

nagyobb számban jött létre regresszió Barett oesophagusban, mint progresszió,

tehát a fundoplicatio preventív daganat megelőző beavatkozásnak is tekinthető. Azt

nem értem, hogy a fundus metaplasia négy esetben cardia metaplasiává alakult át

és ezt progressziónak értékeli. Megerősítik, hogy a Nissen fundoplicatio akár

primeren indikált lehet panaszok mellett fellépő Barett oesophagus esetén. Az

utánvizsgálatok igényesek, körültekintően megszervezettek voltak. Kérdésem az,

hogy az a kevés beteg, akik nem voltak elégedettek a műtét eredményével, azok a

refluxos panaszok megmaradása vagy a postfundoplicációs panaszok megjelenése

miatt voltak elégedetlenek. A X.C táblázatban nyilván a savas expozició percben van

megadva, míg a 5 percnél hosszabb refluxok száma az darabszám. Ez nincs a

táblázatban jelölve. Összességében a Barrett regiszter megalkotása, a precíz

utánvizsgálat nagyon fontos tanulságul szolgál a hazai gyakorlatban, mert az

elváltozás fontosságára és növekvő gyakoriságára még mindig nem fordul kellő

figyelem.

A nyelőcsőrák kezelésében bevezették a neoadjuváns kemo-radioterápiát, és

eredményesen alkalmazták a betegeik közel 50 %-ban, azaz tumor regressziót

sikerült kimutatni. A neoadjuváns kezelés hatására nem tudtak túlélés javulást

kimutatni, valószínüleg azért, mert a nem kezeltek preoperativ stádiumát

hasonlították össze a neoadjuváns kezelés utáni ún „y” stádiummal A legtöbb szerző

azt veti fel, hogy az az igazságos, ha a neoadjuváns kezelés előtti stádiumot

hasonlítjuk össze a nem kezeltek stádiumával. A beteganyag viszonylag kis mérete

nyilván nem ad lehetőséget nagyobb tanulságok levonására. Valószínűleg az első

kedvezőtlen tapasztalatok miatt csökkentették le a radioterápiás dózist 27,5 Gray-re,

ami egyetlen egy protokollban sem szerepel. Nyilván a pulmonális szövődmények

elkerülése érdekében csökkentették ilyen alacsonyra a dózist. .

A spontán nyelőcső perforáció kezelésében jelentős sikereket értek el, ezek

közül kiváló eredménynek számít, hogy 15 beteg közül csak egyet vesztettek el.

Modern módszer és még a világirodalomban is csak kevesen számoltak be arról,

hogy a nyelőcső perforációt endoszkópos módszerrel klippelve lássák el. Az így

ellátott beteg gyógyulását bravúrosnak tartom.

Összességében színvonalas kísérletes és klinikai munkát bemutató

disszertációt prezentált Lázár doktor, emiatt alkalmasnak tartom és javaslom az MTA

doktori cím odaítélését.
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